
COD. PRATICA: 2012-002-9341 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Aree protette, valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9154  DEL  21/11/2012 

 
 
 
OGGETTO:   Valutazione economica del paesaggio agro-forestale. Assegnazione di un 

contributo di ricerca a Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di 
Scienze Economico-Estimative e degli Alimenti. Impegno di € 12.900,00 
Cap. 5803 B.R. E.F. 2012. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Paolo Papa 



COD. PRATICA: 2012-002-9341 MODULO DT 

 

segue atto n. 9154  del 21/11/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto che l’interesse al paesaggio ed ai suoi elementi è un tema centrale nelle politiche della 
Regione Umbria che accoglie le prospettive di innovazione provenienti dalla Comunità Europea 
ed in primis, la Convenzione Europea del paesaggio, ratificata in Italia con legge n. 14 del 
09/01/2006; 
Preso atto che la Convenzione Europea succitata individua misure specifiche per il paesaggio, 
infatti all’art 6 recita testualmente: 

- (punto A): ogni parte si impegna ad accrescere la sensibilizzazione della società civile, delle 
organizzazioni private e delle autorità pubbliche al valore dei paesaggi, al loro ruolo e alla 
loro trasformazione; 

- (punto E): Per attuare le politiche del paesaggio, ogni parte si impegna ad attivare gli 
strumenti di intervento volti alla salvaguardia, alla gestione e/o alla pianificazione dei 
paesaggi; 

Considerato che la Regione Umbria intende rilanciare positivamente la risorsa paesaggio, 
coniugando le scelte dettate dallo sviluppo economico con l’esigenza di tutela e conservazione 
del patrimonio storico, culturale e paesaggistico;  
Considerato che la conservazione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico - 
ambientale, al fine prioritario della sua pubblica fruizione, può rappresentare una leva 
fondamentale per accrescere l’attrattività dei territori e delle aree rurali, con forti ricadute in 
termini di sviluppo economico sostenibile;  
Considerato che il Servizio si occupa dell’elaborazione di programmi, progetti, interventi per 
la promozione della cultura e della conoscenza del paesaggio, oltre ad interventi per la tutela 
e valorizzazione dell’architettura rurale; 
Preso atto della richiesta avanzata da Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di 
Scienze Economico-Estimative e degli Alimenti (nota prot. n. 842 del 04/10/2012 acquisita al 
prot. regionale n. 149440 del 09/10/2012) di un contributo di ricerca avente ad oggetto la 
valutazione economica del paesaggio agro-forestale ed in particolare:  
a) lo sviluppo di una metodologia di analisi e di calcolo atta a qualificare (prima) e a 

quantificare (dopo) il valore del paesaggio agro-forestale, inteso come combinazione 
degli aspetti naturalistici e di quelli antropici; 

b) la sperimentazione della metodologia individuata attraverso lo studio di determinate aree 
opportunamente selezionate tra gli ambienti naturali di pregio della Regione Umbria; 

Considerato che il Servizio Aree Protette, Valorizzazione dei Sistemi Naturalistici e 
Paesaggistici della Direzione Regionale Risorsa Umbria Federalismo, Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali ha valutato interessante e meritevole di finanziamento lo studio 
proposto dall’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Scienze Economico-
Estimative e degli Alimenti; 

Ritenuto che lo strumento del contributo di ricerca consente di sviluppare una 
collaborazione tra Regione e Università, volta all’ottimale raggiungimento dei rispettivi fini 
istituzionali compartecipando l’utilizzo delle informazioni scientifiche raccolte dalle Università, 
con il contributo finanziario della Regione; 
Vista la nota con cui l’Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Scienze Economico-
Estimative e degli Alimenti dichiara che lo studio in oggetto rientra tra le attività istituzionali 
per cui il relativo contributo non è soggetto a ritenuta ai sensi dell’art. 28 D.P.R. 600/73;  
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale n. 8 del 4 aprile 2012 di approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2012; 



COD. PRATICA: 2012-002-9341 MODULO DT 

 

segue atto n. 9154  del 21/11/2012  2 

Vista la legge regionale n. 12 del 26 luglio 2012 di assestamento del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2012 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 30 luglio 2012: “Bilancio di Direzione assestato per l’esercizio 
finanziario 2012 ai sensi della L.R. n. 13 del 28/02/2000”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare la concessione di un contributo di ricerca a favore dell’Università degli Studi 
di Perugia – Dipartimento di Scienze Economico-Estimative e degli Alimenti avente ad 
oggetto la valutazione economica del paesaggio agro-forestale ed in particolare:  
a) lo sviluppo di una metodologia di analisi e di calcolo atta a qualificare (prima) e a 

quantificare (dopo) il valore del paesaggio agro-forestale, inteso come combinazione 
degli aspetti naturalistici e di quelli antropici; 

b) la sperimentazione della metodologia individuata attraverso lo studio di determinate 
aree opportunamente selezionate tra gli ambienti naturali di pregio della Regione 
Umbria; 

2. approvare la convenzione che si allega, quale parte integrante e sostanziale, al presente 
atto da stipulare con l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Scienze 
Economico-Estimative e degli Alimenti; 

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 12.900,00  in base alla seguente tabella: 
Es. Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2012 5803  S 12.900,00 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
ECONOMICO ESTIMATIVE E DEGLI 

ALIMENTI DELL'UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI PERUGIA P.I. 
004488205489 - VIA BORGO XX 

GIUGNO N. 74 06100 - PG PERUGIA 

05.1.004 

4. di dare atto che il presente contributo di ricerca non è soggetto a ritenuta ai sensi  dell’art. 
28 D.P.R. 600/73, poiché destinato ad attività che rientra tra i compiti istituzionali 
dell’Ente; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 23/10/2012 L'Istruttore 

 Silvia Massai 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 30/10/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Raoul Segatori 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 21/11/2012 Il Dirigente di Servizio 

 Paolo Papa 

 FIRMATO 

 
   
 



COD. PRATICA: 2012-002-9341 MODULO VRC 
 

segue atto n. 9154  del  21/11/2012   

 

  

Regione UmbriaRegione UmbriaRegione UmbriaRegione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Aree protette, valorizzazione dei sistemi naturalistici e 
paesaggistici 

  

OGGETTO: Valutazione economica del paesaggio agro-forestale. Assegnazione di un 
contributo di ricerca a Università degli Studi di Perugia - Dipartimento di Scienze 
Economico-Estimative e degli Alimenti. Impegno di € 12.900,00 Cap. 5803 B.R. 
E.F. 2012. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

05803_S   13.000,00 0,00 13.000,00 0011203609 12.900,00 100,00 

 

Il funzionario: ALUNNI SANTONI PATRIZIA 

   

Perugia, lì 19/11/2012 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to - Adele Lamoglie 

 
 
 



 

 

 


